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Paraguacu Paulista-SP, 25 de setembro de 2023.

A Sua Exceléncia o Senhor

Paulo Roberto Pereira

Presidente da Camara Municipal

Rua Guerino Mateus, 205, Jardim Paulista
19703-060 Paraguacgu Paulista-SP

Assunto: Requerimento n° 249/2023-SO, de autoria do Vereador Daniel Rodrigues
Faustino.

Senhor Presidente:

Em atencado ao requerimento supracitado, que solicita informacgdes sobre a
obra da Estratégia de Saude da Familia Ill, no Bairro Vila Nova, em relagdo aos
questionamentos 1, 2 e 8, segue anexo o Oficio eletrbnico com as informagdes do
Arquiteto responsavel pela obra; e quanto aos questionamentos 3, 4, 5, 6 e 7, segue
anexo o Memorando Interno 720/2023 com informagdes do Departamento Municipal de
Saude, gestor da politica publica em questao.

Certos da atengao de Vossa Exceléncia, apresentamos nossos protestos de
alta estima e distinta consideracao.

Atenciosamente.

ANTONIO TAKASHI SASADA (ANTIAN)
Prefeito

ATS/RAB/ETNN/sasp
OF
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De renato botelho <renato.botelho@eparaguacu.sp.gov.br>
Para Sueli Aparecida da Silva de Paula <sueli.paula@eparaguacu.sp.gov.br>
Data 22/09/2023 16:51

Agradecemos por sua mensagem de 22/09/2023 e pelo envio das respostas referentes aos
guestionamentos elencados no requerimento sobre a obra da Estratégia de Saude da Familia III no
bairro Vila Nova. Abaixo, vocé encontrard nossa resposta:

Em nome da Prefeitura Municipal, gostariamos de expressar nossa gratiddo pela sua diligéncia em
buscar informacgdes e esclarecimentos sobre este importante projeto para a comunidade.

As respostas fornecidas sdo as seguintes:

1-) O periodo de previsdo de entrega da obra da Estratégia de Saude da Familia III no bairro Vila
Nova é de 12 meses a partir da data de assinatura do contrato. Isso significa que a obra deve ser
concluida dentro desse prazo estabelecido no contrato.

2-) Quanto a quantidade de trabalhadores na obra, ndo ha uma condigao especifica estipulada pelo
edital. No entanto, é destacado que a empresa contratada é responsavel por alocar a mao de obra
necessaria para cumprir o prazo de entrega definido nas clausulas contratuais e em conformidade
com as normas de construgdo. Caso ocorram atrasos no cronograma, a Prefeitura tem o direito de
solicitar o aumento do efetivo de trabalhadores para reequilibrar o cronograma, conforme
mencionado.

8-) O valor orgado para a conclusdao da obra da Estratégia de Saude da Familia III no bairro Vila
Nova é de R$ 931.609,70. Este valor abrange todos os custos estimados necessarios para a
execucao do projeto, incluindo materiais, mao de obra, equipamentos e despesas gerais
relacionadas a construgao.

Estamos comprometidos em fornecer informacdes transparentes e em garantir que esse projeto
beneficie a comunidade da melhor maneira possivel. Se houver mais perguntas ou esclarecimentos
necessarios, ndo hesite em entrar em contato conosco.

Agradecemos pela sua colaboracao e interesse em nossa cidade.

Atenciosamente,

al disponivel em: https://sapl.paraguacupaulista.sp.leg.br/media/sapl/public/material egisl ativa/2023/20333/20333_original .pdf

s30 origin

RENATO BOTELHO | Arquiteto CAU/SP A68216-0
Assessor de Departamento - Turismo

DEPARTAMENTO DE TURISMO E CULTURA

Av. Miguel Deliberador, 217 — Centro, CEP: 19.700-001

Tel.: (18) 3361.9632 | E-mail: renato.botelho@eparaguacu.sp.gov.br
Estancia Turistica de Paraguacu Paulista - SP

daver

copia

Em 22/09/2023 15:20, Sueli Aparecida da Silva de Paula escreveu:

Assinado digitalmente conforme Resolugdo n® 113, de 06 de julho de 2021, por Antonio Takashi Sasada.

Resposta do Executivo 238/2023 Protocolo 37140 Envio em 26/09/2023 15:33:03

Este documento é uma

22/09/2023 - Sr Renato Botelho DETUR - Conforme deliberado pela Chefia de Gabinete,
solicitamos a resposta via e-mail, referente aos questionamentos n°s 1, 2, e 8 elencados
no(s) referido(s) Requerimento(s), que esta(estdo) em anexo:

https://webmail.emailemnuvem.com.br/?_task=mail&_safe=0&_uid=928& mbox=INBOX&_action=print&_extwin=1 1/2
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Estancia Turistica de Paraguacu Paulista

Departamento de Saiide
Estado de Sao Paulo

Memorando Interno 720/2023
Paraguacu Paulista, 22 de setembro de 2023.

Ao Exmo. Sr.
Anténio Takashi Sasada
Prefeito Municipal

E-mail: antianprefeito@eparaguacu.sp.dov.br

Venho por meio deste, mui respeitosamente, responder ao Requerimento de Sesséo
240/2023 feito pelo nobre vereador Daniel Rodrigues Faustino que réquer informagdes

sobre a obra da ESF Il no bairro Vila Nova.

i
L2k J.
3. Tesouro;

4. Mais de 18 anos;

5. Mais de 18 anos, inclusive em 2013 o municipic recebeu recurso e teve que

devolver por ndo terem realizado a construgdo da unidade. Ultimo aluguel em
setembro/2023 no valor de 1,393,54, :

6. Em forno de 4.806 usuarios;

7. N&o havera necessidade pois serdo os mesmos trabalhadores dessa unidade.

8.

As questdes 1, 2 e 8 deyerdo ser respondidas’ pelo Renato Alves Botelho do
Turismo.

Colocamo-nos a disposi¢ao para quaisquer outras informagdes e subscrevemo-nos.

l‘ \ Atenciosamente,

Egydio Tonini eira Neto
Diretor do Departamentg)%?micipal de Salde
ETNN/jmr ‘ \

Mi

Rua Maria Pauia Gambier Costa, 819 — Centro — Paraguagu Paulista - SP.

Cep: 19.700-021 Fone/Fax: {(18) 3361-9¢10 E-mail: secretariasaude@eparaguacu.sp.gov.br
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